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راه های مقابله با خشونت خانگی

آنچه باید بدانیم
خشــونت خانگی، جزء موضوعاتی اســت که همچنــان برای 
کارشناســان حوزه خانواده از اهمیت بالایی برخوردار اســت، از این 
جهــت، در این مقاله به طــور کامل درباره چگونگــی مقابله با این 
خشونت توضیحات داده می شود که چندی پیش بخش هایی از آن 
را ایسنا منتشر کرده بود. قابل ذکر است که سالانه افراد زیادی دچار 
چنین خشــونت هایی می شوند و بسیاری مجبور به سکوت و تحمل 
هســتند و تعداد کمی به مقابله با این نوع خشــونت ها می پردازند، 
اما عکس العمل صحیح و مقابله درســت با چنین خشونت هایی از 
ضروریات است؛ چرا که چه بسا عکس العمل های ناشیانه و نادرست 
در مقابل خشــونت، اتفاقات ناگواری را پیش آورد. عوامل متعددی 
باعث ایجاد خشونت در میان خانواده ها می شود که با دانستن آنها 
می توانند بهتر با خشونت مقابله کنند. دکتر جواد شادی، روان شناس 
و مشــاور خانواده و عضو انجمن روان شناســی ایران درباره تعریف 
خشــونت خانگی اظهار می کند: خشــونت خانگی به معنای رفتار 
خشونت آمیز و ســلطه گرایانه یکی از اعضای خانواده علیه عضو یا 
اعضای همان خانواده است، این خشونت های خانگی می تواند علیه 
تمامی اعضای خانواده باشد؛ مثلا مرد علیه زن یا برعکس یا از طرف 

والدین علیه فرزندان یا می شــود گفت از طرف یکی از والدین علیه 
دختر خانواده اســت. او در پاسخ به این سؤال که چه عواملی باعث 
خشونت خانگی می شــود، می گوید: عوامل مستعدکننده خشونت 
در خانــواده از طــرف زنان معمــولا به دلیل چشم و هم چشــمی، 
حاضرجوابی یا عدم تمکین در روابط جنسی با شوهر، غرغرکردن و 
ایرادگیری اســت. او ادامه می دهد: خشونت از طرف مردان معمولا 
بــه دلیل بــی کاری، اعتیاد، دخالــت اطرافیان، پیــروی از الگوهای 
مردســالارانه، غرور و لجبازی و تعدد زوجات است. او می افزاید: این 
عوامل از شهری به شهر دیگر متفاوت است. در بعضی شهرها اعتیاد 
بسیار بارز است و در برخی شهرهای دیگر تعدد زوجات غالب است 
و به این ترتیب در هر منطقه و شــهری عاملی غالب تر است. شادی 
بیــان می کند: رفتارهایی مانند مقابله به مثل، قهر به مدت طولانی و 
ترک منزل از جمله روش های مقابله ای غیرمؤثر و غیرکارآمد اســت 
و رفتارهایی مانند ســکوت یکی از طرفین، گفت وگو و صحبت پس 
از آرامش، کمک و راهنمایی خواســتن از بزرگان خانواده و مراجعه 
به مراکز مشــاوره از بهترین کارها در زمینه مقابله با خشونت بوده و 
ما باید این موضوع را در جامعه فرهنگ ســازی کنیم. او درباره تأثیر 

میراث فرهنگی دست نیافتنی است
تاریخ ایران زمین، سراسر فراز است و فرود؛ فراز وفرودهایی که بر مرزبندی های سیاسی 
و اقتصادی و جامعه شناسی ایران تأثیرگذار بوده است. اگر بخواهیم تاریخ معاصر را تورقی 
بکنیم، تأثیرات زیســت محیطی و تخریب های میراث فرهنگی از ســوی نوع انسان در آن 
سیر صعودی چشمگیری داشته است که بی شک در سده های گذشته شاهد آن نبوده ایم؛ 
هرچند این تأثیرات به دلیل افزایش جمعیت و به وجود آمدن تکنولوژی های مدرن اســت 
که زیرمجموعه تغییرات جهانی و در ایران نیز رخ داده اســت؛ اما شوربختانه ملل مترقی 
غرب هم زمان که توســعه صنعت و تکنولوژی نیز داشــته اند، در بخش میراث فرهنگی 
و منابع طبیعی نیز توانســته اند به صورت پایدار پیشــرفت کنند و تا حد ممکن از تخریب 
مواریــث فرهنگی، تاریخی و طبیعی خود و همچنین تا حد توان شــان محیط زیســت نیز 
جلوگیری کنند و حتی از آنان به عنوان موتور اقتصادی در بخش گردشــگری حداکثر بهره 
را ببرند؛ امری که رجل سیاسی ایران و دولت های روی کار آمده در ۵۰ سال اخیر نتوانستند 
حداقل گوشه چشــمی به آن داشته باشــند  و از تجربیات ملل توسعه یافته در این زمینه 
اســتفاده کنند. به شعارهای انتخاباتی نامزدهای ریاست جمهوری در این چند دهه وقتی 

نگاهی بیندازید، می بینید که تمام تمرکز آنان بر مســائل اقتصادی و سیاســی و اجتماعی 
است و به ندرت شعارهای آنان در حوزه میراث فرهنگی و منابع طبیعی به صورت شفاف 
و شــعار آنان انتخاب می شود؛ اما جالب اســت که تاریخ اقتصادی و سیاسی و اجتماعی 
معاصر ما نمایانگر عدم موفقیت همه رؤسای جمهور در تک تک این مسائل است که هیچ، 
بلکه در بخش حفاظت و مرمت آثار باســتانی میراث فرهنگی نیز می توان بدترین دوران 
تاریخ ایران را نیم قرن گذشــته دانســت. در علم اقتصاد شهره اســت که شما اگر بالاترین 
تورم جهان را داشــته باشــید و کمترین تولید ناخالص را، در مدت سه تا پنج سال می توان 
آن اقتصاد را با یک برنامه ریزی صحیح و سپردن کار به افراد متخصص اصلاح کرد، برای 
مثــال تورم چند هزاردرصدی آلمــان و دول پیرامون آن پس از جنــگ بین الملل اول که 
چندی پس از آن به توســعه و پیشــرفت همان کشــور در یک دهه بعد از آن انجامید. در 
علوم طبیعی نیز شــهره است که زمین پویا و زنده است و حتی اگر بر نقطه ای از آن بمب 
اتم بزنید و نابودش کنید، طبیعت نیز پس از دو تا سه دهه خود را بازمی یابد و دگرباره جان 
خواهد گرفت؛ مانند بلای اتمی که بر ســر منطقه «چرنوبیل» آمد و اکنون پس از گذشت 

سه دهه طبیعت در آن نقطه خود را بازیافته و حتی گونه های جدید گیاهی و حیوانی در 
آنجا درحال رشــد هســتند؛ اما تنها چیزی که اگر تخریب شود یا از بین برود، دیگر هیچ گاه 
بازنخواهد گشــت و اصلاح پذیر نیست، میراث فرهنگی و تاریخ هر کشوری است. تخریب 
دیوار یک چهارطاقی هزار و ۷۰۰ســاله یا ریزش یک پایه ستون دوهزار و ۵۰۰ ساله یا نابودی 
گنبد یک مسجد ۵۰۰ ساله دیگر هیچ گاه بازگشت پذیر نیست. بله، شاید با خود بگویید خوب 
مرمت می شــود؛ اما مرمت تنها یک مشابه ســازی شبیه نمونه اولیه است و دیگر اصالتی 
ندارد که شما بتوانید آن را برای آیندگان خود به عنوان یک میراث انسانی به یادگار بگذارید 
و آن اثر تاریخی برای شــما و آیندگان تان نیز دســت نیافتنی خواهد شد. از ابتدای روی کار 
آمدن دولت آقای رئیسی همه متخصصان و کنشگران میراث فرهنگی نگران آن بودند که 
نکند دگرباره بلایی که دولت  احمدی نژاد بر سر میراث تاریخی ایران و ارگان حامی آن آورد 
که اکنون تبدیل شــده است به وزارت میراث فرهنگی، بیاید که شوربختانه نه تنها آن شد؛ 
بلکه بدتر نیز شده است. برای مثال چندین شهرداری که در استان های مختلف به مدیریت 
رسیده اند یا از دســتگاه های غیرمرتبط وارد این حیطه شده اند که زنگ خطری بزرگ را به 

صدا درآورده است. ورود مدیران غیرمتخصص بزرگ ترین خطر در بخش میراث فرهنگی 
است، به ویژه مدیرانی از جنس شهرداری که در تمام کشور شهره اند به تخریب آثار میراث 
فرهنگی، زیرا حساســیت در این بخش بسیار بالاست و مدیران میراث فرهنگی باید ضمن 
داشــتن تخصص و دانش در این حیطه، تعصب و غرور ملی داشــته باشند که در مقابل 
زیاده خواهی های دســتگاه های مختلف مقاومت کنند و با یک دستور بالادستی دستور به 
تخریب ندهند؛ مانند بلایایی که در این یک ســال بر ســر بافت تاریخی شیراز و اصفهان و 
مشــهد و همدان در حال رخ دادن اســت؛ اما تنها راهکار برای جلوگیری از این مشکل در 
وزارت میراث فرهنگی تشــکیل یک کارگروه تخصصی برای انتخاب مدیران کل و مدیران 
پایگاه های جهانی و ملی اســت؛ کارگروهی متشکل از اشــخاص تکنوکرات که بتوانند با 
نگاهی کارشناســی و فنی، اشــخاصی را که به عنوان مدیران بخش های مختلف معرفی 
می شــوند، آنالیز کرده و تأیید کردن و نکردن آنان بر پایه شایســتگی و تخصص باشد و نه 
وصل بــودن به فلان جناح یا رفاقت با فلان وکیل و وزیر. زیرا حضور مدیران غیرمتخصص 
منجر به تخریب آثار باستانی ایران خواهد شد که دیگر هیچ گاه دست یافتنی نخواهند بود.

شنبه
۹ اردیبهشت  ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۴۰

خشونت های خانگی بر افزایش فرار دختران و زنان از خانه می گوید: 
در حالــت کلی از انگیزه های فرار دختران و زنــان از خانه رهایی از 
هنجارها، فشــارها، تحمیل هــا، قید و بندها، خشــونت ها، آزارهای 
خانواده و در نهایت کسب آزادی عمل در رفتارهای فردی و اجتماعی 
و بسیاری از عوامل دیگر را می شود نام برد اما در این میان باید توجه 
داشته باشیم که خشونت علیه دختران و زنان یکی از عوامل جدی 
مؤثر بر فرار دختران و زنان از خانه اســت. او درخصوص نشانه های 
رابطه مبتنی بــر آزار و اذیت اظهار می کند: آزار و اذیت علامت های 
زیادی دارد که ترس از شــریک زندگی، بارزترین این مســئله است. 
برای مثال اگر فردی احســاس می کند که مدام باید مراقب باشد که 
چه می گوید و چه می کند تا دعوا نشــود احتمالا رابطه آنها ناسالم 
و سوء استفاده گرایانه است. فردی که همسرش را کوچک می کند یا 
سعی می کند او را کنترل کند و باعث احساس تنفر از خود، درماندگی 
و افســردگی همسرش می شــود، این دو نفر به احتمال قوی درون 
رابطه خشــونت آمیز قرار دارند. شــادی اضافه می کند: برای اینکه 
تعییــن کنیم رابطــه فردی مبتنی بر آزار و اذیت اســت یا نه باید به 
چند سؤال پاسخ بدهیم و در نهایت اگر پاسخ های مثبت بیشتر بودند، 
احتمال اینکه رابطه مبتنی بر خشونت است، قوی تر است. او درباره 
راه هــای مقابله با این نوع خشــونت ها بیان می کنــد: برای مقابله، 
راه هــای مختلفی وجود دارد اما در نهایــت و در حالت کلی ارتقای 
آگاهی والدین به خصوص آقایان در خصوص شیوه برخورد مناسب 
با همســر و فرزندان نوجوان، شناسایی و حمایت از خانواده های در 
معرض آســیب، کنترل فقر و اعتیاد، مقابله با تجمل گرایی و تشویق 
فرهنگ ساده زیســتی، اصلاح الگوهای مردسالارانه، توجه بیشتر به 
حقــوق زنان و رعایت آن از طرف مــردان، بالابردن فرهنگ فردی و 
اجتماعی، تقویت اعتقادات مذهبی و خداترســی می تواند در زمینه 
کنترل خشــونت با خانواده مفید باشد. بایدها و نبایدهایی در مقابل 
کسی که در معرض خشونت خانوادگی قرار گرفته  است وجود دارد. 
از جمله نبایدها این اســت که صبر نکنیم تا او پیش قدم شــود، او را 
قضاوت و نکوهش نکنیم، به او فشــار نیاوریم، او را نصیحت نکنیم 
و برای حمایت هایمان شرط نگذاریم. شادی ادامه می دهد: از جمله 
بایدها هم این است که از او سؤال کنیم که آیا مشکلی دارد؟ نگرانی 
خود را ابراز کنیم تا متوجه شــود که نگران او هستیم، حرف هایش 
را بشــنویم و او را تأییــد کنیم، در نهایت پیشــنهاد کمک بدهیم و از 
تصمیم هایش حمایت کنیم. او در پاســخ به این ســؤال که کسانی 
که در خانه دچار آزار و اذیت می شــوند چه باید بکنند، می گوید: اگر 
فردی در زندگی مشــترک احساسات ناخوشایندی را تجربه می کند، 
باید به بررسی شناخت احساسات و دلایل آنها بپردازد. نادیده گرفتن 
احساســات یا تبدیل احساســات به گلایه های تمام نشــدنی باعث 
می شــود هیچ گاه نتواند علت اصلی مشــکلات خود را پیدا کرده و 
آنها را حل کند. در این زمینه باید ۱۲ مؤلفه را بررسی و تحلیل کنیم:

«مؤلفه اول: شــناخت احساســات خود: فرد باید روی شــناخت 
احساسات خود به چند ســؤال پاسخ داده و آنها را بررسی کند. چه 
رفتاری از همسرش او را رنج می دهد؟ این رفتار در او چه احساسی 

به وجود می آورد؟ این احساســات در بدن او چگونه ظهور می کند؟ 
این احساســات و رفتارها او را یاد چه کســی می اندازد؟ آیا قبلا این 

احساسات را تجربه کرده بود؟
مؤلفه دوم: ایجاد فضایی آرام و دست کشیدن از سیاست های زنانه: 
هیچ کسی مسئول انتخاب ها و تفکرات ما نیست و ما باید هر روز به 
دنبال راه هایی برای کم کردن تنش های اطراف خود باشیم تا میزانی 
از آرامش را تجربه کنیم. در نظر داشــته باشــیم کــه دامن زدن به 
تنش ها و واردشدن به بازی های روانی مشکلی را کم یا حل نمی کند.
مؤلفه ســوم: تغییر نگــرش زندگی: هر رابطه ای هرچند ســخت، 
می تواند ابعاد مثبتی نیز داشته باشــد. فرد باید ابعاد مثبت زندگی 
خــود یعنی در واقع نیمه پر لیوان را ببیند و اگر در دیدن ابعاد مثبت 
زندگی خود عاجز اســت، از یک مشــاور روان شــناس خانواده برای 
پیش بینــی متفاوت راهکار بگیرد و به دنبال دســتاوردهای جدیدی 

برای بهبود روابط خود باشد.
مؤلفه چهارم: رفتارهای هیجانی و تکانه ای ممنوع: اگر فرد به صورت 
هیجانی و یکباره رفتار می کند، تصمیم می گیرد یا عصبانی می شود، 
باید به دنبال میزانی از صبر برود. این گونه رفتارها بازخوردهای مثبت 

دائمی ندارد و می تواند در معاشرت با دیگران فرد را ناامید کند.
مؤلفه پنجم: ترک رفتارهای خودخواهانه: فرد باید خودخواهی ها 
و زیاده خواهی هــای خود را ببیند و بدانــد دقیقا در چه وضعیتی از 
زیاده خواهی قرار دارد و احســاس می کند که همسرش او را دیوانه 
می کند. شــاید این احســاس شخصی او باشــد یا اگر کس دیگر در 
شرایط او بود، احساس خوشبختی را در زندگی تجربه می کرد. سیکل 

کلی رفتار از منظر منطقی بودن باید بررسی شود.
مؤلفه ششم: دانســتن اینکه به اندازه تحمل رنج از جانب شما بقیه 
هم در ســختی و رنج هستند: قطعا هیچ کسی در جهان هستی بدون 
مشکل نیست و در آرامش کامل به سر نمی برد، مگر اینکه روش های 
دســتیابی به کمال و سعادت را بداند. فرد باید آگاه باشد که دیگران 
نیز به میزان خودشــان در رنج ها و سختی هایی هستند و به ناچار در 

آن شرایط قرار گرفته اند.
مؤلفــه هفتم: ابــراز علاقــه و کمک بــه دیگــران: حمایت کردن، 
دوست داشــتن، ابــراز علاقــه و کمک به بقیــه می تواند بــه میزان 
درخورتوجهی تفکرات منفی را از روی دیگران در نگاه شما بردارد و به 
عشق و علاقه و حمایت به دیگران تبدیل کند. از هر راه ممکنی برای 

کمک به دیگران اعلام آمادگی کنید و در این شرایط پیش قدم باشید.
مؤلفه هشتم: تغییر یکباره شرایط امکان پذیر نیست: این نکته را باید 
دانست که رنج های قدیمی و مشکلات به مرور در ذهن و روان ما اثر 
می گذارند و باعث می شــوند به این باور برسیم که برای درمان آنها 
زمان لازم و کافی را صرف کنیم تا به بهبودی کامل برســیم. انتظار 
معجزه و دســتیابی یکباره به یک رابطه مؤثر بسیار نابجا ست و باید 
صبورانــه در بهبود روابط خود تلاش کرد تا در لحظاتی از زندگی به 

آرامش رسید.
مؤلفه نهم: مســئولیت پذیری و قبول نقش خود در هر رابطه ای: 
یکی از نکاتی که در خانواده درمانی و همچنین در مشــاوره های 

مختلــف بارهــا اشــاره می شــود، مســئولیت پذیری اســت. با 
مســئولیت پذیری و قبول نقش خود می توانیم ســهم خود را از 
مؤثر بودن یا نبودن در رابطه به دســت آوریم و در این زمینه باید 
از خود چند ســؤال ساده بپرســیم: اینکه من به چه میزان در این 
احساس ناخوشایند مسئول هســتم؟ چه رفتاری از من می تواند 
این رابطه را غیرمؤثر کند؟ چه احساســی در من می تواند به رشد 
رابطه کمک کند؟ این سؤالات باعث می شود بدانیم به چه دلیل 
در یــک رابطه قرار داریم، انتخاب مــا چه بوده و ما در حال حاضر 
مسئول انتخاب خود هســتیم یا خیر؛ بنابراین برای بهبود آن باید 

قدم های مهمی برداریم.
مؤلفه دهم: اعمال راهکارهای روان شناسی برای تحلیل شرایط مبنی 
بر بهبود روابط: اینجا واضح اســت که روابطی کــه به گره های کور 
برمی خورند یا هر دو نفر در آن روابط احساس ناامیدی می کنند، این 
ناامیــدی در هر دو نفر این حس را ایجاد می کند که اینجا پایان خط 
است و راهی به جز جدایی پس از بحث های بی نتیجه ندارند؛ اما علم 
روان شناســی، تحلیل شرایط و مشــاوره خانواده می تواند به صورت 
واضح اثرگذاری مســتقیم و مثبتــی در روابط افراد با خودشــان و 
اطرافیان شان داشته باشد. تلاش برای رسیدن به یک نتیجه مشخص 
در بهبود روابط و قدم گذاشــتن در راه درمان به واســطه یک مشاور 
روان شناس خوب و مجرب می تواند هر شرایطی را به واسطه تغییر 
بینش در قدم اول بهبود بخشــد؛ بنابراین با اعتمــاد به خود و یک 
روان شــناس از اضطراب هــا و گلایه کردن و دوست نداشــتن ها دور 

بمانید و یک رابطه مؤثر و مفید را تجربه کنید.
مؤلفــه یازدهم: به فکر تغییــر رفتارهای منفی خودتان باشــید، نه 
همســرتان: برخی  افراد هنگام ازدواج به فکر این می افتند که برخی 
از رفتارهای همســر آینده شان  را بعد از ازدواج تغییر دهند و به قول 
خودشان درســتش کنند. این بارزترین اشتباه حین ازدواج است. این 
وسوسه کننده است که سعی کنیم شریک زندگی مان را تغییر دهیم 
تا رفتارهایش کمتر آزاردهنده باشد؛ اما امکان پذیر نیست. در عوض 
باید دیدگاه مان را تغییر دهیم، از یکدیگر پشــتیبانی کنیم و در جهت 

بهبود شخصیت و رشد شخصی خودمان متمرکز شویم.
مؤلفه دوازدهم: بدانید که شما به صورت مشترک   یک زندگی دارید و 
دشــمن هم نیستید: هر دو نفر یک رابطه در یک تیم هستند و باید در 
همــان تیم تلاش کنند. این هدف را بایــد از هر نظر حفظ کرد، آن را 
به یک نیت تبدیل کرده و اغلب آن را تجدید کرد. با خودمان تجدید 

پیمان کنیم که این موارد را رعایت کنیم».
شادی در پایان اظهار کرد: این رویکردها می تواند به افراد کمک 
کند تا چرخه ناراحتی مزمن را بشکنند و شروع به ترمیم آسیب های 
ناشــی از شــکایت های مزمن کنند. اگر در رابطه فردی فشــارهای 
اضافی مثل اعتیاد، حســادت و عصبانیت وجــود دارد و فرد از این 
مسائل رنج می برد، ممکن اســت به مداخله حرفه ای نیاز باشد که 
در این مواقع حضور یک روان شناس خوب و مجرب می تواند به فرد 
کمک کند تا به اندازه درخورتوجهی احســاس به زیستی خود را در 

روابطش حفظ کند.

باستان شناس
میلاد وندائی
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ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

خطــاب   -۹ آســمانی  غله برافشــان-  ســرزنش-   -۸
غیرمؤدبانــه- غریبــه- پــاره آتــش ۱۰- ماهــر- نامناســب
۱۱- لنگــه بــار- از اجــزای ســازه ای ســاختمان- ناامیــد- 
همه را شــامل می شــود ۱۲- مهربانــی- گیاه بــدون  دانه- 

محلــه و برزن ۱۳- ســخنان بی پایه و اســاس- فریاد شــادی 
۱۴- از پیامبران بنی اسرائیل- نوعی ناو جنگی که برای اولین بار 
در جنگ داخلی آمریکا اســتفاده شــد ۱۵- مجموعه عقاید و 
آموزه های پیامبران- از شاخه های مهندسی- کلام روان و شیوا  افقی: 

 -۲ شــدت دادن  ســرگردان-  روســیه-  در  رودی   -۱ 
ضمیمه- فرکانســی رادیویی- جانشین او ۳- هر بخش از 
نماز- تفســیر کردن- شهر زعفران در خراسان رضوی ۴- از 
نســل علی(ع) و فاطمــه(س)- خداونــدی- بیماری که 
نمی تواند حرکت کند ۵- صمغ برخی درختان- غزوه سال 
پنجم هجرت- از حروف مقطعه قرآن ۶- خشکی- درس 
نگارشــی- جانور بی مهره دریایی ۷- حرف ندا- آلبومی با 
آواز حسام الدین ســراج- چوب سوزاندنی ۸- شهری بوده 
در مصر باستان- ضمیر اشاره- سازمان تبهکاری ایتالیا ۹- 
نماز هنگام زلزله- شــهری در اســتان  ایلام- تکرار  حرفی
۱۰- شــفاهی-  انــدازه فرنگــی- ایــن ویتامیــن به جذب 
کلســیم در بــدن کمک می کنــد ۱۱- صــدای گریه بچه- 
پارلمــان- ســنگ های زینتــی ۱۲- پــارک جنگلــی جاده 
تالش به انزلی- زرتشــتی- همداســتان رامیــن ۱۳- نام 
اروپایــی ســاز چنــگ- فرمان ها- ســریع ترین نوع شــنا
۱۴- نشــانه صفت تفضیلی- متذکر- از نیروهای سه گانه 
ارتش ۱۵- ســیلی- از خورش های محلی پاکســتان- بله 

انگلیسی 
عمودی: 

۱- افســرده- پایتخت کشــور آفریقایــی مالی- دریدن 
۲- بازیگــر خانــم فیلــم دســته دختــران- نویســندگی 
۳- قــول و قــرار- طالع بیــن ۴- بدون اســتحکام- ورقه 
آهنــی مشــبک بــرای ســاخت ســقف کاذب- ســفید 
۵- عریــان- از درختان گرمســیری تنــاور- رود جیحون- 
ســودای نالــه ۶- از  هم  پاشــیدن- تغییر حالــت مایع به 
جامــد ۷- از مذاهب مســلمانان- پرندگانــی که اصحاب 
فیل را دچار عــذاب کردند- برخــی در آن حمام می کنند 
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